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BETÆNKNING OVER MEDDELELSE OM 
REKOMMANDATION 

 

 

Finansiering af redningskapacitet i Arktis 

1. Rekommandation 

Rekommandationen har følgende ordlyd: 
 

Nordisk Råd rekommenderar Nordisk Ministerråd 
 

at de nordiske finansministre (MR-FINANS) nedsætter en arbejds-
gruppe for at undersøge mulighederne for en fælles systematisk 
løsning for finansieringen af udgifter til overvågning, eftersøgning 
og redning i Arktis som følge af Arktisk Råds aftale om samarbejde 
om overvågning og redning i Arktis 
 
at en af de muligheder som arbejdsgruppen undersøger, er en ko-
ordineret afgift på krydstogtskibe i Norden og brugen af indtægter 
af den for finansiering af eftersøgning og redning i Arktis 
 
at de nordiske finansministre redegør for arbejdsgruppens konklu- 
sioner til Nordisk Råds session i Helsingfors 2012 

2. Meddelelse fra Nordisk Ministerråd 

De nordiska finansministrarna hänvisar till det svar som de nordiska län-
derna avgett under rekommendation 18/2011 som berör finansiering av 
övervaknings- och räddningsaktioner i Arktis. 
 
”Vid Arktiska rådets ministermöte i Nuuk, Grönland, 2011 undertecknade 
utrikesministrarna ett samarbetsavtal om sök- och sjöräddningsoperation-
er i Arktis (”Agreement on Cooperation in Aeronautical and Maritime Se-
arch and Rescue in the Arctic”). Det är det första juridiskt bindande avta-
let inom ramen för Arktiska rådet.  Samarbetsavtalet innebär att de ark-
tiska staterna kommer att stärka samarbetet och samordningen vad gäller 
räddningsoperationer i regionen. Samtliga arktiska stater har ratificerat 
avtalet och det trädde ikraft den 19 januari 2013. Avtalet utgör en till-
fredsställande samarbetsplattform för de nordiska staternas sjöräddnings-
arbete i Arktis. Något behov av ytterligare instrument för detta finns såle-
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des inte. I avtalet fastslås att vardera stat bär de egna kostnader som 
uppstår till följd av avtalets genomförande och nationella medel för över-
vaknings- och räddningsaktioner i Arktis bör i enlighet med detta avsättas. 
” 
 
Med bakgrund av detta svar anser de nordiska regeringarna att det inte 
finns behov av att upprätta en arbetsgrupp för att undersöka möjligheter-
na för en gemensam lösning för finansiering av utgifterna till övervakning, 
eftersökning och räddning i Arktis som en följd av Arktiska rådets avtal 
om samarbetet om övervakning och räddning i Arktis. 
 
Nordiska ministerrådet anser att rekommendationerna kan avskrivas.  

3. Præsidiets betænkning 

Nordisk Råd rekommanderede på temasessionen om Arktis i Island i marts 
2012, at de nordiske finansministre skulle undersøge mulighederne for en 
fælles løsning omkring finansiering af udgifter til overvågning, eftersøg-
ning og redning i Arktis. De nordiske finansministre har ikke haft vilje til at 
se på disse muligheder, men henviser til den juridisk bindende aftale fra 
Arktisk Råd, ”Agreement on Cooperation in Aeronautical and Maritime Se-
arch and Rescue in the Arctic”, der trådte i kraft i begyndelsen af 2013. 
Den fastslår, at de enkelte medlemslande nationalt må bære udgifterne til 
overvågnings- og redningsaktioner. Nordisk Råd finder det imidlertid fort-
sat fornuftigt at undersøge muligheder for fælles løsninger på finansiering 
af disse opgaver. I Danmark er sagen blevet aktualiseret i en beretning 
fra Rigsrevisionen, ”Danmarks indsats i Arktis”, der retter kritik af Dan-
marks indsats med at overvåge havmiljøet og håndhæve havmiljølovgiv-
ningen i Grønland. Det hedder bl.a.: ”Konsekvenserne af klimaforandrin-
gerne er grænseoverskridende og kan ikke alene løses af de enkelte lan-
de”. Derfor er der fortsat brug for samarbejde omkring finansiering af ud-
gifter til overvågning, eftersøgning og redning i Arktis. 
 
På baggrund af ovenstående foreslår Præsidiet 

Nordisk Råd tager meddelelsen om Rek. *4/2012/præsidiet  til ef-
terretning og afventer ny meddelelse næste år. 
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